Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ___, 01 DE DEZEMBRO DE 2025

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal, para

que determine aos setores competentes a análise e

adoção das providências necessárias para

atendimento das seguintes demandas apresentadas

pela comunidade dos bairros Adão Lopes,

Liberdade e São Mateus.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência que

proceda o envio da presente indicação ao Chefe do Executivo para que determine aos

setores competentes a análise e adoção das providências necessárias para atendimento das

seguintes demandas apresentadas pela comunidade dos bairros Adão Lopes, Liberdade e

São Mateus:

1. Criação de um campinho de futebol com traves, em terreno de terra, destinado às

crianças dos três bairros, preferencialmente na área institucional do Adão Lopes ou no

terreno situado ao final da Rua Rio Doce, pertencente aos herdeiros de Jerônimo Braga,

mediante comodato ou desapropriação;

2. Melhorias na Academia ao Ar Livre do bairro Adão Lopes, incluindo instalação de

iluminação pública, bebedouro e construção de um parquinho mais completo para as

crianças;

3. Limpeza do córrego afluente do Córrego Criminoso, localizado no bairro Liberdade;

4. Pintura da sinalização viária, com marcação da faixa central de divisão da pista na via

recentemente recapeada no bairro Liberdade;

5. Pintura dos meios-fios nos bairros Adão Lopes, Liberdade e São Mateus;

6. Limpeza dos passeios e retirada de entulhos, bem como serviços de capina,

especialmente no bairro Liberdade;

7. Aceleração da conclusão das obras de saneamento no bairro São Mateus, considerando

que as intervenções têm impedido o acesso da lotação e do transporte escolar ao local;

8. Definição de espaço público para a construção de um salão comunitário destinado ao

uso conjunto dos três bairros;

9. Adoção de medidas emergenciais para solucionar os alagamentos recorrentes na ponte

de acesso aos bairros, localizada na Rua José Lopes Martins, que deixam a comunidade

ilhada durante períodos chuvosos;

10. Realização de manutenção estrutural ou alargamento da ponte de entrada dos bairros,

atualmente com rachaduras visíveis;

11. Negociação para aquisição ou cessão de terreno próximo à caixa d’água do bairro

Liberdade, a fim de viabilizar nova via de acesso aos bairros, conectando-se à estrada da

Pedreira ou ao fundo da Igreja São José;

12. Instalação urgente de quebra-molas na Rua Rio Doce, esquina com Rio Paraíba,

devido ao grande fluxo de crianças que utilizam a via para lazer;

13. Instalação de câmera do programa Olho Vivo na esquina da Rua Francisco J. de

Carvalho com Rua José Lopes Martins, principal ponto de entrada dos três bairros;

14. Implantação de novos pontos de ônibus distribuídos dentro dos três bairros, visto que

há atualmente apenas um ponto, insuficiente para atender a comunidade;

15. Execução da poda de árvore situada na Rua José Lopes Martins, nº 193, no bairro

Liberdade — árvore localizada em área de APP, com autorização prévia do Codema e

vistoria da Defesa Civil apontando risco iminente de queda;

16. Providências junto à CEMIG para verificar as quedas frequentes de energia ocorridas

nos finais de semana nos três bairros;

17. Construção da sede da associação comunitária, em área institucional adequada, para

melhor atender às necessidades organizacionais dos moradores;

18. Reflorestamento da área verde localizada no final da Rua Rio Doce, bairro Liberdade,

devido ao risco de secamento de nascentes.

JUSTIFICATIVA

As solicitações listadas acima foram apresentadas pelos moradores e representam

necessidades urgentes e importantes para a melhoria da infraestrutura, mobilidade,

segurança, lazer, organização comunitária e preservação ambiental nos bairros Adão

Lopes, Liberdade e São Mateus.

A adoção dessas medidas contribuirá para aumentar a qualidade de vida da população,

garantir maior segurança e fortalecer o desenvolvimento social da região.

Sala de Reuniões, 01 de Dezembro de 2025.

		2025-11-28T15:50:06-0300
	Maximiliano Silva Baeta Fortes:89602650630

		2025-11-28T17:56:11-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-02T13:27:11-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179